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Abstrakt

Hlavním cílem práce je nákladově zhodnotit Cost/Benefit analýzou dvě metody prevence

dekubitů a určit, která je výhodnější pro použití ve Fakultní nemocnici Motol. Na skupině

31 pacientů postižených dekubitem byla provedena nákladová analýza léčby a prevence

dekubitů. Byly vyčísleny celkové náklady na léčbu dekubitů pacientů v populaci za rok 2017,

pro jednotlivé preventivní metody byly stanoveny mezní doby nákladové efektivity použití

prevence vzhledem k léčbě. Porovnáním alternativní a běžné preventivní metody ve

skupině hospitalizovaných pacientů byla zjištěna úspora nákladů na celkovou hospitalizaci

ve prospěch navržené alternativní metody a potenciální pokles incidence vzniku dekubitů.

Klíčová slova

Cost/Benefit, nákladová analýza, prevence dekubitů, léčba dekubitů, incidence dekubitů,

náklady, druhy nákladů, úspora nákladů

Abstract

The main objective of the thesis is to evaluate two methods of prevention of decubitus and

to determine which is more advantageous for use in Motol University Hospital by using

Cost/Benefit analysis. A cost analysis of the treatment and prevention of decubitus was

performed in a group of 31 patients suffering from decubitus. The advantage of the use of

preventive methods against the treatment of decubitus expressed in total cost and cost

per day was evaluated. The total cost of treatment of patient decubitus in the population

for 2017 was calculated, and the wage cost-effectiveness of the use of prevention for

treatment was determined for each prevention method. By comparing the alternative and

the usual preventive method in the group of hospitalized patients, the overall

hospitalization costs were saved in favor of the proposed alternative method and the

potential decrease of incidence of decubitus.

Key words

Cost/Benefit, Cost Analysis, Prevention of Decubitus, Treatment of Decubitus, Incidence of

Decubitus, Costs, Types of Costs, Cost Savings
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Úvod

Prevence dekubitů slouží k předcházení výskytu dekubitů při hospitalizaci pacientů, jejichž

primární důvod hospitalizace je jiný. Výskyt je spojen se zvýšením výdajů na léčbu a

prodloužením doby hospitalizace pacienta. Cílem práce je zhodnotit Cost/Benefit analýzou

možnosti běžné a alternativní prevence dekubitů, a to z hlediska jejich nákladovosti pro

Fakultní nemocni Motol. Dále si práce klade za cíl porovnat jednotlivé preventivní metody

s náklady léčby a doporučit nákladově nejefektivnější preventivní metodu. Následně

získané výsledky zohlednit v rámci celé populace postižené dekubitem za rok 2017 v České

Republice. Cost/Benefit analýza poskytne informace, do jaké míry je alternativní prevence

nákladově efektivnější oproti běžné prevenci pro celkovou hospitalizaci pacientů.

Z hlediska přínosu benefitů bude hodnocena efektivita obou preventivních metod na

základě snížení incidence výskytu dekubitů v populaci. Dalším výstupem analýzy bude

vyhodnocení mezní doby nákladové efektivity prevence oproti léčbě.

Pro stanovení průměrných nákladů na prevenci a léčbu dekubitů bude použita skupina 31

pacientů, která byla vyhodnocena ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Motol v letech 2016

a 2017. Vybraná skupina pacientů prodělala prevenční i léčebnou péči v rámci

klasifikačních stupňů dekubitů. U zkoumané skupiny bude nutné znát přesné náklady na

materiály, léčiva, hodinové náklady na péči a další pomůcky prevence a léčby použité u

jednotlivých klasifikačních stupňů. Výsledná analýza bude zohledňovat pouze přímé

náklady na léčbu a prevenci. Získaná data budou statisticky vyhodnocena a získané

hodnoty nákladů budou vyjádřeny v jednotce Kč/den. Veškeré získané náklady na

jednotlivé položky budou vyjádřeny v maloobchodních cenách. Všechna data budou

vyhodnocována anonymně.

Výsledky této práce budou dále prezentovány ve Fakultní nemocnici Motol, kde budou

zhodnocena a použita pro přizpůsobení používaných preventivních metod.
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1 DEKUBITY

Výskyt dekubitů postihuje pacienty s omezenou pohyblivostí v nemocničních, sociálních

zařízeních, ale i v domácí péči. Riziko výskytu dekubitu souvisí s mnoha faktory, jako je

zdravotní stav pacienta, či jeho věk. Pacient ohrožený vznikem dekubitu vyžaduje vyšší

míru poskytované péče ošetřujícím personálem. Tato péče se zpravidla z důvodu vzniku

dekubitu prodlužuje a ovlivňuje výši finančních nákladů vynaložených na péči a léčbu.

Předcházení vzniku dekubitů je v současné době jedna z hlavních priorit ošetřovatelských

zařízení, neboť je součástí kritérií pro hodnocení kvality ošetřovatelské péče.

„Z prevalenčního šetření hospitalizovaných pacientů realizovaného Kanceláří zdravotního

pojištění (dříve Národní referenční centrum), do kterého je zapojeno 21 poskytovatelů

zdravotních služeb, byl v roce 2015 podíl pacientů v riziku vzniku dekubitů 21,64 % (7 832)

a podíl pacientů s dekubitem 3,3 % (1 288).“ 1

„Dlouhodobým prevalenčním šetřením Národního referenčního centra bylo zjištěno, že

výskyt dekubitů se pohybuje od 5,5 % (692 pacientů s dek.) v roce 2009 do 3,4 % (1335

pacientů s dek.) v roce 2014. Do hlášení je zapojeno 10 nemocnic.“2

Výše uvedené citace upozorňují na fakt aktuálnosti a závažnosti problematiky léčby a

prevence dekubitů, která je v prostředí zdravotnictví intenzivně řešena.

1.1 Pojem

Proleženina neboli dekubit je definován jako lokální poškození kůže a tkáně, které je

způsobeno působením tlaku, střihových sil, třením nebo kombinací těchto jevů v místě

kostních výčnělků. Síly působící na pokožku zamezují správnému prokrvení zatíženého

místa. Průběh tvorby dekubitu stejně jako rozsah poškození závisí především na době

zatížení rizikového místa, a to je u každého postiženého individuální.

1 Mgr. STRNADOVÁ Alice MBA. 2015. Tisková zpráva kulatý stůl na téma: systém prevence, sledování a léčby
dekubitů v ČR.
2 Tamtéž.
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Pro dekubity je příznačný jejich rychlý vznik a obtížné hojení, z tohoto důvodu jsou řazeny

mezi rány chronické. Pro jejich definici existují synonyma jako: proleženina, prosezenina,

tlaková rána nebo tlakový vřed. Dříve byl dekubit nazýván latinským termínem Gangreana

per decubitum, v překladu hnilobná rána vzniklá dlouhodobým ležením.3

Dekubit vzniká z hloubky tkáně a dále postupuje na její povrch a jeho monitorování je tak

velice náročné. Jakémukoliv signálu naznačujícím možný problém je nutné věnovat

zvýšenou pozornost, neboť může znamenat rozsáhlé poškození tkáně.4 Hojení vyvinutého

dekubitu je zpravidla komplikované, často se objevují infekce postiženého místa apod.

Neléčený dekubit může v těžkých případech vést k amputaci končetin a v návaznosti na

problematiku infekcí i ke smrti.5

Dekubit a jeho rozvoj je jednou z nejzávažnějších komplikací, která prodlužuje

rekonvalescenci pacienta a jeho pobyt v ozdravném zařízení. Výše vynaložených nákladů

nutí zdravotnická zařízení k využití preventivních prostředků omezující možnost vzniku

postižení.

1.2 Příčiny vzniku dekubitu

Na vzniku dekubitu se podílí velké množství činitelů. Majoritním problémem je doba a síla

působení otlakových sil. Pro zdravé tělo je běžným fyziologickým procesem střídání

působení tlaku na určitou část těla s úlevovou polohou. Pří úlevové poloze dochází

k roztažení cév na zatíženém místě a k okysličení tkání.

Dlouhodobé utlačení či deformace pokožky, lymfatických a krevních cév zabraňuje

zásobování tkání krví. Tato absence determinuje nesprávnou funkčnost utlačené tkáně a

hromadění toxických metabolitů. Kombinace níže popsaných vnějších a vnitřních faktorů

může vyústit až v nekrózu tkáně.6

3 STRYJA, J. et al, 2011, STRYJA, Jan, Petr KRAWCZYK, Michal HÁJEK a František JALŮVKA. Repetitorium hojení
ran 2. Vyd. 1. Semily: GEUM, 2011, 371 s. ISBN 978-808-6256-795
4 Problém snadné záměny příznaků – např. první příznaky podobné s opruzením pokožky.

[…]

14.12.16 -

6.1.17

Místo vzniku
dekubitu

zde zde zde zde

Datum nálezu -
zhojení dekubitu

10.8.16 -
17.8.16

23.1.17 - 9.3.17
12.2.17 -
20.2.17

16.12.16 -
5.1.17

Lokalizace dekubitu sacrum sacrum

za l. uchem
(otlak od

kyslíkových
brýlí)

sacrum

Velikost v mm
(v+š+h)

10x10x0 30x20x0 5x5x0 20x20x0

Stupeň dekubitu 1 1 1 1

Souvislost s
operačním výkonem

ne ne ne ne

Preventivní opatření
- gel.podložky

ne ne ne ne

Silikonová krytí -
lokalizace

ne ne ne ne

Riziko vzniku
dekubitu

vysoké vysoké střední vysoké

Prevence před
zjištěním dekubitu:

Matrace - standard ne ne ano celá hosp ne

Statický systém ano, celá hosp. ano, celá hosp. ne ano, celá hosp.

Dynamický systém ne ne ne ne

Polohování ano, celá hosp. ano, celá hosp. ne nelze

Lokální prevence -
polymery, krémy

menalind pasta
(1 ml) 67x

menalind pasta
(1 ml) 1314x

ne
8x Menalind
pasta (2 ml)

Filmové krytí ne
438x Opsite

spray (3 střiky)
ne ne

Silikonové krytí
plošné

ne ne ne
8x Mepilex

border sacrum

Výživa ano, celá hosp. ne ne ne
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Péče po zjištění
dekubitu:

Matrace - standard

Statický systém

Dynamický systém

Polohování
10x67 2 sestry

10 min
438x 2 sestry, 5

min
ne ne

Výživa

Fresubin crm 2
kcal 40x,

Protifar (1
odměrka) 67x,

ne ne ne

Fresubin

protein energy
drink 200ml 86x

Terapie po zjištění -
materiál jaký, kolik

8x Aquitox D
(5ml), 8x 2 ster.

Čtverce, 8x 4
nester.rukavice,

46x Aquitox D
(5ml), 46x

netkaná textilie
(á 1 kč), 46x 4

nester.rukavice,

7x 1 ml
Linovera, 7x 2

nester.
Rukavice,

7x Aquitox D
(5ml), 7x 5

ster.čtverců,7x
4

nester.rukavice,

Inadine 2x (5x5
cm), 2x

Betadine (2 ml),
5x Transpore

(10cm),

46x ster.balíček
(á 16 kč), 46x
Pharmatull

(5x5cm)

7x2 ster.čtverce
8x Mepilex

border sacrum

5x Linovera
(2ml)

Atb ne ne ne ne

Čas převazu 1 sestra 5 min 2 sestry, 10 min 1 sestra 5 min 2 sestry, 10 min

Celkové možství
převazů

8 46 7 7

Chirurgická
intervence

ne ne ne ne

Amputace ne ne ne ne

Doba hojení - dny 8 46 8 21

Prodloužení
hospitalizace - dny

ne ne ne ne

Zdroj: Šetření Fakultní nemocnice Moto

 89

Příloha 5: Tabulka nákladových položek na léčbu a prevenci dekubitů

Druh položky Kč /dávka

Doba hojení xxx

PREVENCE
Matrace cena

Standart 13,33

Staticka 16,67

Dynamická 20,00

Alternativní prevence
Mepilex Border Sacrum Ks 248,70

LOKÁLNÍ PREVENCE - POLYMERY, KRÉMY
Menalind Pasta 1 ml 0,70

Linovera 2ml 21,00

Leniens ung1 ml 0,70

Opsite spray1ml 1,20

Vazelina alba 2ml 0,40

Mepilex border sacrum Ks 326,00

Výživa
Frsubin crm 2kcal 200ml 40,00

Profifar (2,5g) 10,00

Cubitan 200ml 50,00

Diben 200ml 50,00

Fresubin protein drink 200 ml 50,00

Polohování 2,83

PÉČE PO ZJIŠTĚNÍ DEKUBITU
Matrace Kč za den

Standart 13,33

Staticka 16,67

Dynamická 20,00

Polohování 2,83

Výživa
Frsubin crm 2kcal 200ml 40,00

Profifar 2,5g 10,00

Cubitan 50,00

Diben 200ml 50,00

Fresubin protein drink 200 ml 50,00
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Druh položky Kč /dávka

Matrace

Aquitox D 5ml 1,50

Ster čtverce(1ks) 0,60

Rukavice nester (1ks) 1,40

Inadine (1ks 5x5) 38,00

Betadine 2ml 3,00

Transpore 10cm 1,20

Curapore ks10x10 16,00

Granuflex ks 10x10 113,00

Cutozinc 1ml 1,80

Mepilex border sacrum Ks 326,00

Menalind Pasta 1 ml 0,70

Nu gel 1g 12,80

Tegaderm ks 12,00

Vazelina alba 2ml 0,40

Netkaná textilie 1ks 1,00

Sterilní balíček 16,00

Flamigel 1ml 3,50

Bepanthen 1ml 2,50

Cotrimoxazol ung 1ml 3,00

Hemagel 1ml 41,00

Pharmatull ks 9,00

Lohmatull ks5x5 10,00

Medicrep Batist ks 7,40

Injekční stříkačka 20ml 9,00

Emitní miska jednorázová 1ks 2,00

Cavilon spray (1ml) 12,00

Aquacel Ag 1ks 10x10 160,00

Cavilon krém (1ml) 8,00

Aquacel Extra 1ks 10x10 148,00

Suprasorb Ag 1ks 10x10 58,00

Adaptic 1ks 7,6x7,6 19,00

Omnifix 12x12 170,00

Linovera 2ml 21,00

Převazy min/ 1 sestra 2,83

ATB

amikacin500mg 75,30

fyziologický roztok1ml 0,40

Zdroj: Vlastní zpracování
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