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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Cost/Benefit analýza prevence dekubitů
Jméno autora: Jan Ruck
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií, ČVUT MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo zhodnotit dvě metody prevence vzniku dekubitů pro FN Motol. V současné době je mnoho inovačních
projektů zaměřeno na vývoj pomůcek zlepšující kvalitu života, původní vypisovatel tématu je výrobce matrací pro prevenci
dekubitů. Cílovou skupinou jsou však nemocnice a je obtížné je přimět k nákupu většího množství jakýchkoli pomůcek
vzhledem ke specifikům financování zdravotnictví. Proto firma vyrábějící matrace měla zájem na vypracování diplomové
práce s nezávislou studií. Cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování velmi závislý na datové základně pořizované podle jeho pokynů ve FN Motol, sběr dat včetně
přípravy probíhal včetně schvalovacího procesů déle než očekával, poté se dostal do časových problémů, přesto práci v
prodlouženém termínu zpracoval a víceméně samostatně, protože kvůli časovému tlaku už nebylo možno dostatečně
konzultovat. Veškerá předvedená řešení tak lze pokládat za výsledek jeho tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalostí získaných studiem, propojil je a aplikoval na nová řešení v oboru, kde jsou finanční efekty brány jako
nutné zlo. Nakonec přizpůsobil klasické pojetí Cost Benefit analýzy spíše do formy "Cost - Cost" analýzy, neboť benefitem byl
stejný stav - lidé bez dekubitů.
V oblasti použitých dat bych zdůraznila, že nezpracoval běžně sbíraná data, ale na základě jeho vznesených požadavků byla
zdravotnickým personálem po delší časový úsek sbírána konkrétní data o konkrétních lidech. Ke korektnímu vymezení
všech zdrojů nákladů tak, aby pokryly celou nákladovou oblast, mu pomohlo studium o průběhu nemoci - tj. jde o core
byznys procesu, jehož náklady je třeba snížit. (Na okraj podotýkám, že po dnešní úpravě v oblasti GDPR by pravděpodobně
FN Motol ani žádná jiná k takovému sběru dat nesvolila, byť šlo o data nakonec anonymizovaná. )
Z hlediska interpretace a vlastních přínosů je již viditelný časový stres, který studentovi nedovolil vyhodnocené varianty
dostatečně okomentovat a diskutovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má adekvátní rozsah, v textu jsou překlepy a jazyk práce je místy surový. Autor je spíše mistr stručnosti, spoustu svých
vlastních výpočtů uvádí jen okrajově, aniž by zdůzŕaznil metodu získání (např. relevantnost potřebného vzorku).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s dostupnými knižními zdroji jak z oblasti řízení nákladů, ale i z oblasti poznání "procesu", pro který se snaží
nalézt nejlepší řešení. Ačkoli lze nalézt odkazy, které plně neodpovídají normě, k žádnému porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Otázka k obhajobě:

Nákladová efektivita prevence ve srovnání s léčbou vychází lépe u dekubitů vyššího stupně, zatímco u dekubitů 1.
a 2. skupiny je v průměru méně nákladné léčení, k tomuto se vztahují otázky:

1) Je možné, aby vznikl dekubit 3. a 4. stupně bez toho, aby byl po omezenou dobu dekubitem 1. nebo 2. stupně?
Nelze tedy prevenci dekubitů pro 1. a 2. stupeň považovat i za prevenci vzniku 3. nebo 4. stupně?

2) Jednotlivé přístupy k řešení dekubitů jsou řešeny jen z pohledu reálně vznikajících nákladů na straně
zdravotnických zařízení. Jaké další náklady nebo efekty by při sledování mohly být zahrnuty a jaké jsou možnosti v
případě obtížné měřitelnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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